
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE02 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/07/2022
Numero Registro Dipartimento 892
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7585 DEL 08/07/2022

Oggetto: Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, avente ad oggetto: “Fondo sviluppo e coesione2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) eanticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o dicompletamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. Anticipazione FSC 2021-2027.Programma degli interventi nel settore “Ciclo idrico integrato”. Approvazione schema convenzione.Accertamento ed impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 10362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

- la legge regionale n. 7 del 13/03/1996, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli artt. 16 e 17 del d.lgs. 30/03/2001, n.165, e ss.mm.ii.;
- la deliberazione della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, avente ad oggetto“Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delledisposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.”;
- il decreto 21/06/1999, n. 354, del Presidente della Giunta Regionale, avente ad oggetto“Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la legge regionale n. 8 del 04/02/2002, recante “Ordinamento del Bilancio e della contabilitàdella Regione Calabria”, artt. 43 e 45;
- la deliberazione della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della legge regionale n.31/2002);
- la legge regionale n. 34 del 03/03/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
- la legge regionale n. 31 del 10/11/1975 e ss.mm.ii.;
- la legge regionale n. 10 del 22/09/1998, art. 37 bis, e la legge regionale n. 13 del17/08/2005, art. 21;
- il d.lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato edintegrato dal d.lgs. del 10 agosto 2014, n. 126;
- la legge n. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la legge regionale n. 19 del 04/09/2001, recante “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;

VISTI:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 159 del 20/04/2022, avente ad oggetto “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale -approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 30/04/2022, avente ad oggetto “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale -approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;



Cod. Proposta 10362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47 del 04/05/2022, con il quale è statoconferito all’ing. Salvatore Siviglia l’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
- il decreto n. 4605 del 27/04/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente reggente delSettore “Ciclo Integrato delle Acque” del Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambienteall’ing. Francesco Costantino;

VISTO il d.lgs. 18/04/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;
VISTAla Direttiva 91/271/CE del Consiglio, del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delleacque reflue urbane;
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
VISTA la legge regionale n. 18 del 18/05/2017, recante “Disposizioni per l’organizzazione delservizio idrico integrato”;
VISTA la legge regionale n. 10 del 20/04/2022, recante “Organizzazione dei servizi pubblici localidell’ambiente”;
CONSIDERATO CHE:

- con deliberazione n. 5 del 13/01/2021, avente ad oggetto “Interventi nell’ambito del Cicloidrico integrato. Atto di indirizzo”, la Giunta Regionale:
1.ha preso atto della necessità di realizzare interventi e misure in favore dei Comuni dellaRegione Calabria per il superamento delle criticità infrastrutturale nel settore idrico edepurativo-fognario del ciclo integrato delle acque e destinare a tale e destinare a talescopo l’importo massimo di € 100.000.000,00;
2.ha demandato al Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” a procedere con i gli atti consequenzialie di coordinare e perfezionare le procedure concertative con i Comuni per pervenire allaredazione di un “Piano Strategico” del ciclo idrico integrato, attuabile anche per stralci inrelazione alle risorse finanziarie effettivamente rese disponibili;
3.ha demandato al Dipartimento “Programmazione Unitaria” di procedere con gli atticonsequenziali per l’individuazione delle risorse necessarie e/o disponibili per l’attuazionedel suddetto “Piano Strategico” del ciclo idrico integrato, da individuare con successiviappositi atti amministrativi, valutando la possibilità di utilizzare quali fonti di finanziamento ilPOR FESR FSE 2014/2020, il PAC 2007/2013, il PAC 2014/2020 e il FSC;
- con nota prot. 18831 del 19/01/2021, il Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”, hatrasmesso il “Piano Strategico degli interventi del Ciclo Idrico Integrato”, con la Relazione ele Schede Intervento, contenente n. 210 interventi per un totale di € 99.996.900,00;
- con nota prot. 239800 del 26/05/2021 il Dipartimento “Programmazione Unitaria”, stante lecomunicazioni del Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale circa l’assegnazione dirisorse del “Fondo Sviluppo e Coesione”, ha invitato i Dipartimenti regionali a trasmettere leoperazioni ritenute compatibili dotate di Delibera di approvazione del progetto definitivo,cronoprogramma dell’intervento e piano finanziario;
- con nota prot. 5085 del 19/04/2021 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato lavolontà della Ministra per il Sud e la Coesione Territoriale di volere provvedereall’assegnazione alla Regione Calabria di una prima quota di risorse FSC, nel limite di €



Cod. Proposta 10362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

290.130.000,00, sia a valere sulle risorse residue della programmazione FSC 2014-2020,sia ai sensi dell’art. 1 comma 178 lettera d) della Legge di Bilancio 2021;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 29/06/2021, avente ad oggetto“Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione – residui 2014-2020 e Anticipazioni 2021-2027”, la Giunta Regionale:

 ha preso atto della nota prot. 5085 del 19/04/2021 dell’Agenzia per la CoesioneTerritoriale;
 ha approvato la ripartizione delle risorse per settore assegnando al “Ciclo Integratodelle Acque” la somma di € 95.000.000,00;
 ha demandato al Dipartimento “Programmazione Unitaria” la definizione dellesingole schede di progetto proposte dai singoli Dipartimenti competenti, in coerenzacon i requisiti richiesti dall’Agenzia di Coesione Territoriale e dell’art. 1 comma 178lett. d), nei limiti delle risorse assegnate;
 ha demandato al Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria” -Autorità di coordinamento dei fondi FSC/FAS, tutti gli adempimenti e gli attiamministrativi necessari;

- con nota prot. 311590 del 09/07/2021 il Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” hatrasmesso al Dipartimento “Programmazione Unitaria” le schede relative a n. 204 interventiafferenti al settore “Ciclo Integrato delle Acque” con progettazione definitiva approvata, percomplessivi € 95.000.000,00, ovvero pari al budget assegnato con la suddetta DGR283/2021;
VISTA la Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) eanticipazioni alle Regioni e Province Autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o dicompletamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)” - GURI del 26/03/2022, Serie generale n.72, con la quale, “ … tenuto conto dell’istruttoria delle singole proposte di assegnazione finanziariasvolta dall’Agenzia per la Coesione Territoriale …” è stata disposta, per la Regione Calabria,l’ammissione a finanziamento di n. 240 interventi, per un totale di € 237.567.753,57, di cui n. 151afferenti al settore “Ciclo Integrato delle Acque”, per un totale di € 75.381.500,00 – cfr. “ElencoInterventi del Ciclo Idrico Integrato ammessi a finanziamento su risorse Anticipazione FSC 2021-2027- DELIBERA CIPESS n. 79 del 22/12/2021” – Allegato 3;
CONSIDERATO CHE con nota prot. 200692 del 27/04/2022 il Dipartimento “ProgrammazioneUnitaria” ha trasmesso ai dipartimenti regionali l’elenco dei n. 240 interventi di immediato avvio deilavori o di completamento di interventi in corso, riportati nell’Allegato 3 della delibera CIPES n.79/2021, invitando gli stessi dipartimenti a fornire al dipartimento “Economia e Finanze” leinformazioni necessarie ai fini dell’iscrizione in bilancio delle relative risorse finanziarie;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 225 del 30/05/2022, avente ad oggetto“Variazione al Bilancio di Previsione, al documento tecnico e bilancio gestionale 2022-2024 perl’iscrizione di risorse afferenti all’Area Tematica 05 “Ambiente e Risorse Naturali” – Settore diintervento 02 “Risorse idriche” (Delibera CIPESS n. 79/2021) – Note nn. 200692-236860-244838/2022”;



Cod. Proposta 10362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO di dovere disciplinare i rapporti da instaurarsi tra Regione Calabria e SoggettoAttuatore, mediante la stipula di apposita Convenzione;
VISTO lo “Schema di Convenzione” allegato al presente provvedimento (cfr. Allegato n. 2);
CONSIDERATO CHEi Soggetti attuatori degli interventi di cui all’Allegato n. 1 sono leAmministrazioni Comunali;
CONSIDERATO CHE, ai fini del successivo trasferimento delle risorse in favore dei Soggettiattuatori, finalizzate alla realizzazione degli interventi di cui all’Allegato n. 1, si rende necessarioprocedere al relativo accertamento ed impegno;
ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo U9090902901è composto da fondi FSC 2021-2027;
RITENUTO, per quanto sopra:

- di dovere accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2principio 3.2, sul capitolo di entrata bilancio regionale di previsione E9402015601(“Assegnazione di fondi in conto capitale dallo Stato a titolo di anticipazione, a valere sulFondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027, per l’attuazione di interventi diimmediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (Delibera CIPESS n. 79del 22 dicembre 2021”) la complessiva somma di € 75.381.500,00, per come di seguito:
 anno 2022: € 30.152.600,00 - proposta di accertamento n. 3512/2022;
 anno 2023: € 22.614.450,00 - proposta di accertamento n. 216/2023;
 anno 2024: € 11.307.225,00 - proposta di accertamento n. 103/2024;
 anno 2025: € 7.538.150,00 - proposta di accertamento n. 53/2025;
 anno 2026: € 3.769.075,00 - proposta di accertamento n. 31/2026;

- di procedere all’impegno della spesa nella consistenza complessiva di € 75.381.500,00, sulcapitolo di spesa U9090902901 del bilancio regionale di previsione, che presenta lanecessaria disponibilità, per come di seguito:
 anno 2022: € 30.152.600,00 - proposta di impegno n. 6828/2022;
 anno 2023: € 22.614.450,00 - proposta di impegno n. 221/2023;
 anno 2024: € 11.307.225,00 - proposta di impegno n. 52/2024;
 anno 2025: € 7.538.150,00 - proposta di impegno n. 6/2025;
 anno 2026: € 3.769.075,00 - proposta di impegno n. 2/2026;

VISTA la check list n. PDA1002226-3802-364592 di richiesta impegno contabile generatatelematicamente in atti al Settore;
VISTE le allegate proposte di accertamento n. 3512/2022, n. 216/2023, n. 103/2024, n. 53/2025 en. 31/2026, generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento;
VISTE le allegate proposte di impegno n. 6828/2022, n. 221/2023, n. 52/2024, n. 6/2025 e n.2/2026, generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento;



Cod. Proposta 10362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2022/2024 - Aggiornamento 2022, approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del31 gennaio 2022;
VISTI:

- il decreto legislativo n. 118/2011;
- la legge regionale n. 36 del 27/12/2021, recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
- la legge regionale n. 37 del 27/12/2021, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118)”;

TENUTO CONTO CHE non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento talefunzione è assunta dal dirigente di settore;
ATTESTATA, da parte dei dirigenti che sottoscrivono il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delleobbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizifinanziari degli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, a termini delle richiamate disposizione legislative;

DECRETA
1. Le premesse e gli Allegati n. 1 “Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 - Interventi settore“Ciclo Idrico Integrato”” e n. 2 “Schema di Convenzione”, costituiscono parte integrante esostanziale del presente provvedimento.
2. Di approvare lo “Schema di convenzione”, di disciplina dei rapporti da instaurarsi tra laRegione Calabria e i Soggetti attuatori di cui all’Allegato n. 1, per la realizzazione degliinterventi elencati nel medesimo Allegato, ammessi a finanziamento con Delibera CIPESSn. 79 del 22/12/2021.
3. Di specificare che alla copertura finanziaria degli interventi di cui all’Allegato n. 1 si faràfronte con le risorse assentite con deliberazione della Giunta Regionale n. 225 del30/05/2022.
4. Di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2,sul capitolo di entrata bilancio regionale di previsione E9402015601 (“Assegnazione difondi in conto capitale dallo Stato a titolo di anticipazione, a valere sul Fondo per loSviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027, per l’attuazione di interventi di immediato avviodei lavori o di completamento di interventi in corso (Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre2021”) la complessiva somma di € 75.381.500,00, per come di seguito:



Cod. Proposta 10362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

a. anno 2022: € 30.152.600,00 - proposta di accertamento n. 3512/2022;
b. anno 2023: € 22.614.450,00 - proposta di accertamento n. 216/2023;
c. anno 2024: € 11.307.225,00 - proposta di accertamento n. 103/2024;
d. anno 2025: € 7.538.150,00 - proposta di accertamento n. 53/2025;
e. anno 2026: € 3.769.075,00 - proposta di accertamento n. 31/2026.

5. Di impegnare sul competente capitolo di spesa del bilancio regionale di previsioneU9090902901, che presenta la necessaria disponibilità, la complessiva somma di €75.381.500,00, per come di seguito:
a. anno 2022: € 30.152.600,00 - proposta di impegno n. 6828/2022;
b. anno 2023: € 22.614.450,00 - proposta di impegno n. 221/2023;
c. anno 2024: € 11.307.225,00 - proposta di impegno n. 52/2024;
d. anno 2025: € 7.538.150,00 - proposta di impegno n. 6/2025;
e. anno 2026: € 3.769.075,00 - proposta di impegno n. 2/2026.

6. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle somme recate dal presenteprovvedimento, per come disciplinato nella Convenzione “Regione Calabria – SoggettoAttuatore” (cfr. Allegato n. 2).
7. Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;
8. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul sitoistituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFRANCESCO COSTANTINO
(con firma digitale)

SALVATORE SIVIGLIA
(con firma digitale)



Allegato 1

Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 - Interventi settore “Ciclo Idrico Integrato”

N. Soggetto Attuatore Intervento Importo
1 COMUNE DI ACQUAPPESA ADEGUAMENTO IMPIANTI DI DEPURAZIONE 440.000,00
2 COMUNE DI ACQUARO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELLA RETE IDRICA DEL COMUNE DI ACQUARO 300.000,00

3 COMUNE DI ACQUARO
“LAVORI DI COLLETTAMENTO RETI FOGNARIE ZONA PIANI DI ACQUARO E COSTRUZIONE NUOVO 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLA POTENZIALITÀ DI 1.500 a.e.”.
2.000.000,00

4  COMUNE DI AIETA
RIEFFICIENTAMENTO RETI ESISTENTI - RIPARAZIONE E SOSTITUZIONI TRATTI DI RETI FATISCENTI DI 

DISTRIBUZIONE ACQUA POTABILE NEL COMUNE DI AIETA 
450.000,00

5 COMUNE DI ALTILIA Riefficientamento rete fognaria 250.000,00
6 COMUNE DI ALTOMONTE Riefficientamento reti idriche nel comune di Altomonte 500.000,00
7 COMUNE DI AMANTEA RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO PRINCIPALE DEL COMUNE DI AMANTEA 1.000.000,00

8 COMUNE DI AMENDOLARA RIEFFICIENTAMENTO RETE IDRICA CON SOSTITUZIONE DI PARTI OBSOLETE E RIPARAZIONE PERDITE 500.000,00

9 Comune di Anoia Interventi urgenti a salvaguardia della salute pubblica 120.000,00

10 COMUNE DI BELCASTRO
RIEFFICENTAMENTO RETE FOGNARIA CENTRO ABITATO ED OTTIMIZZAZIONE DELL' IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE
450.000,00

11
COMUNE DI BELMONTE 

CALABRO 
COLLETTAMENTO FOGNARIO AGGLOMERATI PERIFERICI RICADENTI NEL TERRITORIO DI BELMONTE 

CALABRO (CS)
450.000,00

12 COMUNE DI BELSITO “Intervento di efficietamento e potenziamento sistema depurativo comunale”- Comune di Belsito (CS) 450.000,00

13
COMUNE DI BELVEDERE DI 

SPINELLO 
RIEFFICIENTAMENTO RETE IDRICA COMUNALE 200.000,00

14 COMUNE DI BIANCHI "Progetto di adeguamento per la captazione di sorgenti idriche rurali e il completamento della rete idrica 
comunale"

250.000,00

15 COMUNE DI BIANCHI Adeguamento funzionale del sistema depurativo comunale 250.000,00

16 COMUNE DI BIVONGI 
LAVORI DI RIEFFICENTAMENTO POTENZIAMENTO RISTRUTTURAZIONE E INGEGNERIZZAZIONE DELLA RETE 

IDRICA DEL COMUNE DI BIVONGI 
500.000,00

17 BOTRICELLO
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE 

REFLUE
400.000,00

18 COMUNE DI BRIATICO
LAVORI DI "INTERVENTI DI NEL SETTORE IDRICO DI CUI AL PIANO DI SVILUPPO E COESIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI N° 4 POZZI E DI COLLETTAMENTO ALLA RETE IDRICA DEL COMUNE DI BRIATICO (VV) ”
500.000,00

19 COMUNE DI BRIATICO
POTENZIAMENTO COLLETTORI FOGNARI E RIEFFICENTAMENTO DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO 

ESTERNE A SERVIZIO DELLE INFRASTRUTTURE FOGNARIE DEL COMUNE DI BRIATICO
450.000,00

20 COMUNE DI BUONVICINO Efficientamento rete idrica comunale 450.000,00
21 COMUNE DI BUONVICINO Ottimizzazione rete fognaria 450.000,00
22 COMUNE DI CALOPEZZATI LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA DEPURATIVO FOGNARIO 500.000,00

23 Comune di Campo Calabro
Lavori di collettamento fognario e messa in sicurezza degli impianti di sollevamento ubicati nel territorio 

comunale necessari per fronteggiare urgenze di carattere igienico-sanitario
350.000,00

24 COMUNE DI CARFIZZI 
Lavori di “Riqualificazione dell’impianto depurativo e ristrutturazione delle reti annesse” nel Capoluogo 

dell’abitato di Carfizzi (KR)
350.000,00

25 COMUNE DI CARLOPOLI Lavori "Interventi nel settore Idrico Piano di sviluppo e coesione". 250.000,00
26 COMUNE DI CAROLEI EFFICIENTAMENTO DELLA RETE IDRICA COMUNALE 500.000,00

27 COMUNE DI CAROLEI
COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO E COLLETTAMENTO DELL'INTERO ABITATO DEL COMUNE DI 

CAROLEI ALLA CONDOTTA DEL CONSORZIO VALLE CRATI
5.100.000,00

28
COMUNE DI CASSANO 

ALL'IONIO  
LAVORI SULLA RETE FOGNARIA COMUNALE DI CASSANO ALL'IONIO (CS) 1.500.000,00

29 COMUNE DI CASTELSILANO 
Adeguamento funzionale dell'impianto di depurazione in località "Canalicchio" del Comune di 

Castelsilano
250.000,00

30
COMUNE DI CASTIGLIONE 

COSENTINO
LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO RETE IDRICA COMUNALE 450.000,00

31
COMUNE DI CASTIGLIONE 

COSENTINO
LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO RETE FOGNARIA COMUNALE 300.000,00

32 COMUNE DI CENADI 
PROGETTO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA ESISTENTE DEL CENTRO 

ABITATO DI CENADI
450.000,00

33
COMUNE DI CERCHIARA DI 

CALABRIA
Manutenzione e riqualificazione rete idrica 300.000,00

34 COMUNE DI CERENZIA  Riefficientamento sistema depurativo-fognario 450.000,00

35 Comune di Cervicati
Realizzazione di una condotta fognaria località Varcochiaro con il collettamento delle utenze al nuovo 

impianto di Mongrassano
450.000,00

36 COMUNE DI CESSANITI Riefficientamento, adeguamento ed ottimizzazione delle infrastrutture fognarie del Comune di Cessaniti 400.000,00

37 COMUNE DI CICALA
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ED AUTOMAZIONE DELLE RETI IDRICHE DI DISTRIBUZIONE       – PROGETTO 

BEST PRACTICE -
150.000,00

38 Comune di Cirò EFFICIENTAMENTO RETE FOGNANTE NEL CENTRO CAPOLUOGO 500.000,00
39 Comune di Cirò Marina Lavori di efficientamento del sistema depurativo fognario 500.000,00

40 COMUNE DI CIVITA
Interventi di tutela delle acque destinate al comsumo umano, mediante manutenzione straordinaria e 

funzionale dell'impianto Comunale
500.000,00

41 COMUNE DI COLOSIMI
Interventi nel settore idrico – Piano di Sviluppo e Coesione

"Rifunzionalizzazione e Adeguamento della Rete Idrica Comunale in Località Manche"
250.000,00

42 COMUNE DI CONFLENTI  LAVORI DI COMPLETAMENTO FOGNATURA 200.000,00

43 COMUNE DI COTRONEI (KR)
Ingegnerizzazione delle reti idriche urbane, lavori di manutenzione straordinaria e riduzione delle perdite 

nel comune di Cotronei 
500.000,00

44 COMUNE DI CROPALATI  ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE 500.000,00
45 COMUNE DI CROPALATI  EFFICIENTAMENTO DELLA RETE IDRICA COMUNALE 500.000,00
46 COMUNE DI CROSIA (CS) LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NELLA FRAZIONE MIRTO 450.000,00
47 COMUNE DI CURINGA RIEFFICIENTAMENTO RETE FOGNARIA 450.000,00
48 Comune di Cutro Lavori di realizzazione dell'impianto di depurazione 4.200.000,00
49 COMUNE DI DAVOLI LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO COLLETTORI FOGNARI COMUNALI 400.000,00



Allegato 1

Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 - Interventi settore “Ciclo Idrico Integrato”

N. Soggetto Attuatore Intervento Importo

50 COMUNE DI DELIANUOVA
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DI 

DELIANUOVA E SCIDO” DI EURO 450.000,00 
450.000,00

51 COMUNE DI DIPIGNANO
INTERVENTI URGENTI SULLIMPIANTO DIDEPURAZIONE SITO IN LOCALITÀ PETRONE EREALIZZAZIONE 

IMPIANTO DI FITODEPURAZIONE IN LOC. BASSO.COMUNE DI DIPIGNANO
450.000,00

52 COMUNE DI DRAPIA
LAVORI DI RIEFFICENTAMENTO POTENZIAMENTO RISTRUTTURAZIONE E INGEGNERIZZAZIONE DELLA RETE 

IDRICA DEL COMUNE DI DRAPIA
500.000,00

53 COMUNE DI DRAPIA Lavori di potenziamento ed ampliamento della rete fognaria comunale 500.000,00

54 COMUNE DI FABRIZIA
INTERVENTI NEL SETTORE IDRICO – PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA RETE IDRICA COMUNALE
500.000,00

55
COMUNE DI FAGNANO 

CASTELLO
ADEGUAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE RETE IDRICA E SISTEMA ACQUEDOTTISTICO COMUNALE – I° 

LOTTO DI INTERVENTO
500.000,00

56
COMUNE DI FEROLETO DELLA 

CHIESA (RC)
Sistema di depurazione e raccolta acque piovane - Realizzazione della rete di raccolta delle acque piovane 

tra la via Roma e Piazza Padre Pio
100.000,00

57
COMUNE DI FERRUZZANO 

(RC)
 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE E DEI SOLLEVAMENTI 100.000,00

58 COMUNE DI FILADELFIA
PROGETTO DI EFFICENTAMENTO  E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA RETE REFLUI URBANI RICADENTI NEL 

COMUNE DI FILADELFIA
450.000,00

59 COMUNE DI FILANDARI EFFICENTAMENTO RETE IDRICA COMUNALE 300.000,00
60 COMUNE DI FILANDARI COLLETTAMENTO ACQUE REFLUE SUL TERRITORIO COMUNALE 250.000,00

61 COMUNE DI FILOGASO
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN LOCALITÀ PILUCCA E COLLETTAMENTO 

DELLE AREE NON ANCORA SERVITE DA RETE FOGNANTE NELLE LOCALITÀ TRE CROCI, VIA VATICANO, 
CORSO GARIBALDI E VIA MONTI  E VIA FICARA

450.000,00

62 COMUNE DI FIRMO INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELLA RETE IDRICA CITTADINA. I° LOTTO FUNZIONALE 500.000,00

63
COMUNE DI FIUMEFREDDO 

BRUZIO
Interventi di adeguamento ed efficientamento del sistema idrico del Comune di Fiumefreddo Bruzio. 930.000,00

64 COMUNE DI FRANCICA
RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZA-ZIONE DELLA RETE IDRICA SUL TERRITORIO COMUNALE DI 

FRANCICA
200.000,00

65 COMUNE DI FRANCICA Messa in sicurezza e ottimizzazione della rete fognaria ai fini della depurazione nel territorio comunale di 
Francica

400.000,00

66 COMUNE DI FRASCINETO RISTRUTTURAZIONE IDRICA CITTADINA – I° STRALCIO FUNZIONALE ABITATO EIANINA 500.000,00
67 COMUNE DI GAGLIATO REALIZZAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE 450.000,00
68 COMUNE DI GASPERINA  Ammodernamento sistema acquedoƫsƟco comunale. I loƩo funzionale. 100.000,00

69 COMUNE DI GASPERINA
Lavori di realizzazione collettamento fognari da gasperina centro fino alla stazionedi sollevamento in loc. 

Paparo già collegata all'impianto di depurazione consortile di Montepaone 1 lotto funzionale
450.000,00

70 COMUNE DI GEROCARNE
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISTEMA DEPURATIVO-FOGNARIO DEI PIANI DI GEROCARNE (FRAZ. 

ARIOLA)
500.000,00

71 Comune di Gioiosa Ionica (RC)
RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE NEL CENTRO STORICO E LA REALIZZAZIONE DI 

NUOVI COLLETTORI FOGNARI PER L'INTERCETTAZIONE DELLE IMMISSIONI ESISTENTI NEL TRATTO 
TOMBATO DEL TORRENTE GALLIZZI.

450.000,00

72 COMUNE DI GIZZERIA Interventi nel settore Idrico Piano di sviluppo e coesione. 500.000,00

73 COMUNE DI GIZZERIA
LAVORI DI AMPLIAMENTO  DELLA RETEFOGNARIA COMUNALE IN LOCALITA ' MORTILLA-SIGNORELLI -- 

CAMPOIENZO 
500.000,00

74 COMUNE DI GRIMALDI
Realizzazione di un nuovo impianto di depurazione  a fanghi attivi ad areazione prolungata a schema 

semplificato 
200.000,00

75 COMUNE DI GRISOLIA LAVORI DI POTENZIAMENTO, MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO RETE IDRICA COMUNALE 450.000,00

76 COMUNE DI GRISOLIA LAVORI DI POTENZIAMENTO, MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO RETE FOGNANTE COMUNALE 250.000,00

77 Laino Borgo LAVORI DI EFFICIENTAMENTO RETE IDRICA SUL TERRITORIO COMUNALE 500.000,00
78 Laino Castello LAVORI DI EFFICIENTAMENTO RETE IDRICA SUL TERRITORIO COMUNALE 500.000,00
79 COMUNE DI LAPPANO EFFICIENTAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA COMUNALE 300.000,00

80 COMUNE DI LAPPANO
EFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA E DELLA RETE PLUVIALE NEL COMUNE DI 

LAPPANO
400.000,00

81
COMUNE DI LAUREANA DI 

BORRELLO 
RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE IN VIA PADRE FIORE 100.000,00

82  Comune di Lungro 
Riefficientamento e sostituzione delle parti obsolete della rete idrica comunale nel centro storico e c/da 

Ierse del Comune di Lungro
500.000,00

83 COMUNE DI MAGISANO
Comune di Magisano - Potenziamento e Ampliamento della Rete Fognaria e Ottimizzazione degli impianti 

di Depurazione  
450.000,00

84 COMUNE DI MAIERA'
INTERVENTI DI RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA IDRICO DEL COMUNE DI MAIERA' LAVORI DI 

POTENZIAMENTO ED ADEGUAMENTO RETE IDRICA COMUNALE
450.000,00

85 COMUNE DI MAIERA'
INTERVENTI DI RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA FOGNANTE DEL COMUNE DI MAIERA' LAVORI DI 

COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO RETE FOGNANTE COMUNALE
300.000,00

86 COMUNE DI MAIERATO
 OTTIMIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA AI FINI DELLA DEPURAZIONE – POTENZIAMENTO RACCOLTA 

CONDOTTE FOGNARIE A SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO E COLLETTAMENBTO ZONA DEPURATORE
300.000,00

87 COMUNE DI MALITO Efficientamento e completamento dell'acquedotto comunale del Comune di Malito 250.000,00

88 COMUNE DI MALITO
Intervento di adeguamento e potenziamento del depuratore comunale, con collettamento delle località 

Pedali e Cumbera
450.000,00

89 COMUNE DI MARTIRANO
 INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE MAGALDA-MARTIRANO E 

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO TRATTO IN LOCALITA'  GRILLI-SANTA MARIA
500.000,00

90
COMUNE DI MARTIRANO 

LOMBARDO
REALIZZAZIONE DELLE RETI FOGNARIE AL SERVIZIO DELLE FRAZIONI DI PIETREBIANCHE –SAN NICOLA -

PASSERI E RIEFFICIENTAMENTO IMPIANTO ESISTENTE
1.700.000,00

91 COMUNE DI MELICUCCA' COSTRUZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE PER SCARICHI CIVILI 500.000,00
92 COMUNE DI MONTAURO Realizzazione collettore fognario 380.000,00

93
COMUNE DI MONTEROSSO 

CALABRO
Efficientamento, potenziamento e consolidamento area di pertinenza dell'impianto di depurazione sito in 

località "Nafra'"  del Comune di Monterosso Calabro (VV).
300.000,00



Allegato 1

Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 - Interventi settore “Ciclo Idrico Integrato”

N. Soggetto Attuatore Intervento Importo

94
COMUNE DI MORANO 

CALABRO
Lavori di “efficientamento adduzione rete idrica comunale sorgente Pietra del Torno” 250.000,00

95
COMUNE DI MORANO 

CALABRO
Potenziamento rete fognaria comunale mediante la realizzazione di una condotta adduttrice in C.da 

Cutura
250.000,00

96
COMUNE DI MOTTA SAN 

GIOVANNI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE FOGNARIA COMUNE DI MOTTA SAN GIOVANNI 100.000,00

97
COMUNE DI MOTTA SANTA 

LUCIA
 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLA RETE IDRICA COMUNALE 200.000,00

98
COMUNE DI MOTTA SANTA 

LUCIA
LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE FOGNANTE NELLE LOCALITA’ SALICE E CASALE E INTERVENTI DI 

POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN LOC. DESTRE
250.000,00

99 COMUNE DI NICOTERA INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL COLLETTORE FOGNARIO 500.000,00
100 COMUNE DI OLIVADI Ammodernamento della rete idrica Comunale nel Comune di Olivadi (CZ) 350.000,00
101 COMUNE DI ORSOMARSO EFFICENTAMENTO DEL SISTEMA IDRICO SUL TERRITORIO COMUNALE 500.000,00
102 COMUNE DI ORSOMARSO RIEFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA COMUNALE 500.000,00
103 COMUNE DI PALLAGORIO Lavori di efficientamento rete idrica comunale 150.000,00

104 COMUNE DI PALLAGORIO
MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO DEPURATORE COMUNALE E REALIZZAZIONE NUOVA RETE 

FOGNARIA Comune di Pallagorio
400.000,00

105 COMUNE DI PALUDI Lavori di efficientamento rete idrica comunale 500.000,00

106 COMUNE DI PANETTIERI 

Lavori: “per il riefficientamento, potenziamento e rifunzionalizzazione del sistema acquedottistico 
comunale con particolare interesse alla captazione di sorgenti tramite l’esecuzione di nuovi dreni sub-
orizzontali afferenti la rete di distribuzione delle acque emunte, filtrate, potabilizzate ed accumulate in 

serbatoi esistenti”.

150.000,00

107 COMUNE DI PARGHELIA LAVORI DI EFFICIENTAMENTO RETE IDRICA COMUNALE 500.000,00

108 COMUNE DI PARGHELIA
LAVORI DI SISTEMAZIONE SISTEMA DEPURATIVO/FOGNARIO
DEPURAZIONE DI LOC CHIUSA IN ROMBIOLO E DEL SISTEMA

FOGNARIO COMUNALE
500.000,00

109
COMUNE DI PATERNO 

CALABRO
COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA A SERVIZIO DELLE ZONE DI PUGLIANO E SPADOLETTE DEL 

COMUNE DI PATERNO CALABRO
450.000,00

110
COMUNE DI PETILIA 

POLICASTRO
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLA RETE IDRICA COMUNALE 300.000,00

111 COMUNE DI PIZZO
LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO E RIFINZIONALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE E 

DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO ESTERNE AD ESSO AFFERENTI
500.000,00

112 COMUNE DI PIZZONI
“LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN LOCALITA’ 

“PEPPE” CON TRASFORMAZIONE DEL PROCESSO DA “PERCOLAZIONE” A “FANGHI ATTIVI”
450.000,00

113 COMUNE DI PLATANIA
LAVORI DI COLLETTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE URBANE DI LOCALITÀ FOSSA DON PAOLO E LOCALITÀ 

CIURRA DEL COMUNE DI PLATANIA
220.000,00

114 COMUNE DI  RIACE 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO PER IL MANTENIMENTO DELLA PIENA FUNZIONALITA' DEGLI IMPIANTI DI 

SOLLEVAMENTO E  DEL DEPURATORE IN  COLALITA' SALINE A  RIACE MARINA 
116.500,00

115 COMUNE DI RICADI Efficientamento sistema depurativo fognario 450.000,00
116 COMUNE DI RIZZICONI AMMODERNAMENTO DEL PARCO CONTATORI COMUNE DI RIZZICONI 150.000,00

117 COMUNE DI ROCCA DI NETO Lavori di Manutenzione, ammodernamento, efficientamento ed estensione della rete idrica 500.000,00

118
COMUNE DI ROCCAFORTE DEL 

GRECO
REALIZZAZIONE RETE IDRICA DI ADDUZIONE DALLA SORGENTE SCRISA' AL SERBATOIO DI ROCCAFORTE 

DEL GRECO
200.000,00

119 COMUNE DI ROSE Progetto per il ”Riefficientamento Idrico del comune di Rose (CS) – Località Pianette Petraro e Arente”. 450.000,00

120
COMUNE DI SANTA 
DOMENICA TALAO  

RIPRISTINO ED EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE 450.000,00

121
COMUNE DI SAN DEMETRIO 

CORONE
Efficientamento della rete idrica del Comune di San Demetrio Corone 500.000,00

122 COMUNE DI SAN FLORO RIFACIMENTO DELLA STAZIONE DI SOLLEVAMENTO IN LOCALITA' GIRELLO 100.000,00

123
COMUNE DI SAN GIORGIO 

ALBANESE 
Lavori di Efficientamento Rete Idrica Comunale 500.000,00

124
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN 

FIORE
ADEGUAMENTO FUNZIONALE IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI LORICA 450.000,00

125 COMUNE DI SAN LUCA COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA 450.000,00
126 SAN LUCIDO Efficientamento rete idrica comunale 500.000,00

127
COMUNE DI SAN PIETRO A 

MAIDA
RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA DEPURATIVO FOGNARIO DEL COMUNE DI S.P. A MAIDA 400.000,00

128
COMUNE DI SAN PIETRO IN 

AMANTEA
REALIZZAZIONE RETI FOGNANTI E IMPIANTI DI DEPURAZIONE CON RIPRISTINO RETE FOGNANTE E 

DEPURATORI ESISTENTI
450.000,00

129
COMUNE DI SAN VINCENZO 

LA COSTA
Completamento del sistema depurativo fognario comunale 4.400.000,00

130
Comune di Sant'Agata del 

Bianco 

“Adeguamento -  Rifunzionalizzazione ed  Efficientamento Energetico del Depuratore Comunale sito in 
Localita’ Zampalandrea e riammodernamento con separazione delle reti di raccolta acque nere e acque 

bianche nel comune di Sant’Agata del Bianco”.
425.000,00

131
COMUNE DI SANTA MARIA 

DEL CEDRO

POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN LOCALITÀ FRECCIARA A
SERVIZIO DELL’ABITATO COMUNALE E DI PARTE DELL'ABITATO DEI COMUNI DI GRISOLIA,

ORSOMARSO E VERBICARO E RADDOPPIO PREMENTE ZONA MARE. 
450.000,00

132
COMUNE DI Sant'Ilario dello 

Jonio 
lavori di ripristino e messa in conformità tratti della fognatura comunale 250.000,00

133 COMUNE DI SCALEA
Lavori di completamento e rifunzionalizzazione della rete fognaria comunale e collettamento nel comune 

di Scalea
450.000,00

134 COMUNE DI SCANDALE LAVORI DI REALIZZAZIONE TRATTO RETE IDRICA IN LOCALITA' CORAZZO NEL COMUNE DI SCANDALE 200.000,00



Allegato 1

Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 - Interventi settore “Ciclo Idrico Integrato”

N. Soggetto Attuatore Intervento Importo

135 COMUNE DI SELLIA 
EFFICENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE SITI IN LOCALITA' 

TRINCHIERI E ED ARSANISE DEL COMUNE DI SELLIA
450.000,00

136
COMUNE DI SERRA SAN 

BRUNO
Progetto di riefficentamento e Potenziamento impianto di depurazione in località

“Ruota del Margio”
450.000,00

137 COMUNE DI SIDERNO Completamento sistema depurativo fognario dei Comuni di Agnana, Gerace e Canolo 400.000,00

138 COMUNE DI SIMBARIO Riefficientamento dell'impianto di depuraazione consortile sito in località Ceniti del Comune di Simbario 200.000,00

139 COMUNE DI SOVERIA SIMERI Riefficientamento rete fognaria del Comune di Soveria Simeri 150.000,00

140 COMUNE DI SPILINGA
Interventi nel settore della depurazione - Piano di Sviluppo e Coesione LAVORI di “EFFICIENTAMENTO  

IMPIANTO DI DEPURAZIONE LOC. LIGUNI’
500.000,00

141 COMUNE DI SQUILLACE INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE RETE IDRICA IN LOCALITA'  FIASCO BALDAIA 200.000,00

142 COMUNE DI STALETTI'
PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE TECNOLOGICO DEL SISTEMA DI COLLETTAMENTO DELLA 

FOGNATURA IN LOCALITA’ CAMINIA DEL COMUNE DI STALETTI’ (CZ) 
450.000,00

143 COMUNE DI STEFANACONI Lavori urgenti di adeguamento rete fognaria comunale 450.000,00

144 COMUNE DI STRONGOLI REALIZZAZIONE TRATTI DI FOGNATURA STRONGOLI CAPOLUOGO E FRAZIONE MARINA 500.000,00

145
Comune di terranova Sappo 

Minulio
Lavori di costruzione impianto di fitodepurazione a servizio del centro abitato di Terranova Sappo Minulio 450.000,00

146
COMUNE DI VACCARIZZO 

ALBANESE
RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA DEPURATIVO E FOGNARIO 450.000,00

147 COMUNE DI VAZZANO
Lavori di efficientamento e potenziamento dell’impianto di depurazione sito in località Lanzo con 
trasformazione del processo da “percolazione” a “fanghi attivi”, e realizzazione opere fognarie.

250.000,00

148 COMUNE DI VERBICARO
realizzazione e riefficientamento di alcuna tratti di rete fognaria comunale nel centro abitato del Comune 

di Verbicaro
300.000,00

149 COMUNE DI VILLAPIANA RIEFFICIENTAMENTO RETE IDRICA COMUNALE 500.000,00

150 COMUNE DI ZAMBRONE
LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI E 

DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO ESTERNE AD ESSO AFFERENTI”. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - CUP: H67H21001320002.

500.000,00

151 COMUNE DI ZUNGRI 
POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE E

COMPLETAMENTO COLLETTORI FOGNARI DELLA FRAZIONE PAPAGLIONTI E
COLLETTORI FOGNANRI CENTRO ABITATO DI ZUNGRI (VV)

450.000,00

75.381.500,00TOTALE


